MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 193/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019

Referente ao Edital nº 142/2019, de 05 de abril de 2019

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO PARA PROJETOS DE ENSINO DO IF FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista de
Projetos de Ensino Aprovados, referente ao Edital nº 142/2019, de 05 de abril de 2019,
que rege o Processo para Seleção de Propostas para Concessão de Apoio
Financeiro para Projetos de Ensino.

1. PROJETOS APROVADOS – POR CAMPUS DO IF FARROUPILHA

1.1 Campus Alegrete

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. O Uso do Herbário de
Plantas na Construção do
Ensino – Aprendizagem em
Botânica: Integrando o
Ensino Superior e a
Educação Básica

Patricia Marini
Madruga

SIM SIM

2. LIFE: Espaço de
Formações de Educadores
para o uso de Tecnologias
no Ensino da Matemática do
Ensino Fundamental II e
Ensino Médio

Danieli Maria
Junges Friederich

SIM SIM

3. Monitoria de
Matemática para Ensino
Médio Integrado do Campus
Alegrete

Nathalia da Rosa
Lopes

SIM SIM

4. III Semana do Biólogo Jamile Fabbrin
Gonçalves

SIM SIM

5. Monitoria de
Bioquímica e Biologia Celular
para Ensino Superior

Jamile Fabbrin
Gonçalves

SIM SIM

6. Trabalhando com a
Ciência: O uso de aulas
Práticas como Estratégias de
Ensino-Aprendizagem na
Biologia

André Oliveira de
Mendonça

SIM SIM

7. Monitoria de Genética
e Biologia Molecular e

André Oliveira de
Mendonça

SIM SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

Anatomia e Fisiologia
Humana para Ensino Médio
e Superior

8. Curso Preparatório
para a Segunda fase da
OBMEP 2019

Francisca Brum
Tolio

SIM SIM

9. Monitoria como
Ferramenta Facilitadora do
processo de ensino-
aprendizagem em Química
no Ensino Médio

Gláucia Oliveira
Islabão

SIM SIM

10. Conhecendo os
Alimentos

Luiza Siede Kuck SIM SIM

11. Monitoria: Um
processo de
Aperfeiçoamento e
Construção de
Conhecimento

Ismael Batista
Maidana Silvestre

SIM SIM

12. Atividades para o
Torneio de Programação
BUGCUP

Daniele Fernandes
e Silva

SIM SIM

13. Clube de Realidade
Virtual e Aumentada

Daniele Fernandes
e Silva

SIM SIM

14. Monitorias de Física:
do ensino médio integrado
ao superior

Mirian Marchezan
Lopes

SIM SIM

15. Semana Tecnológica Edson Machado

Fumagalli Junior

SIM SIM

1.2 Campus Frederico Westphalen

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo
ao Estudante

1. A Hora do Código - 5ª
Edição (laboratório de
programação)

André Fiorin SIM SIM

2. Diálogos com a
Literatura

Luciane Figueiredo
Pokulat

NÃO SIM

3. Laboratório de
Educação Matemática:
Desenvolvendo Materiais
Didáticos

Ana Queli Mafalda
Reis Lauterio

SIM SIM

4. Monitoria das
Disciplinas de Histologia e
Embriologia e Biologia
Molecular e Celular e
Preparação de Coleções de
Lâminas Histológicas

Samay Zillmann
Rocha Costa

SIM SIM

5. Projeto de Vida Graciela Fagundes SIM SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

3

Ano III: prevenir a evasão e
promover aprendizagem no
Instituto Federal Farroupilha
Campus Frederico
Westphalen

Rodrigues

6. Revitalização do
LEPEP de Fruticultura
seguindo os princípios da
Agroecologia

João Batista
Rossetto Pelegrini

SIM SIM

1.3 Campus Jaguari

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. Movimentos para o
futuro

Anderson Fetter NÃO SIM

2. Oficina de
Conhecimentos básicos 1

Maurício Osmall SIM SIM

3. Parcelas
demonstrativas de culturas
anuais como meio de
promover o ensino de
agricultura

Carina Pivetta NÃO SIM

4. Fruta na mão: pomar
interdisciplinar

Carina Pivetta NÃO SIM

5. Espaço Agricultural Juan Frighetto SIM SIM

6. Introdução ao Látex Jordan Zucuni NÃO SIM

7. Integrando
conhecimentos no curso
Técnico em Agricultura

Mauricio Bandinelli SIM SIM

8. Roda de saúde – 2
Edição

Fernanda Lavarda SIM SIM

1.4 Campus Júlio de Castilhos

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo
ao Estudante

1. Utilização de
Tecnologias da Informação e
Comunicação na Educação

Anderson
Saldanha Bueno

NÃO SIM

2. Saúde no IFFar:
Ações de promoção e
educação em saúde

Katiele
Hundertmarck

NÃO SIM

3. Sensibilização da
comunidade do campus Júlio
de Castilhos do Instituto
Federal Farroupilha para a
redução de produção de lixo
plástico e descarte correto
dos resíduos sólidos

Mariana Durigon NÃO SIM

4. Integrados no estudo: Milton Cesar NÃO SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

4

O SAP e o Apoio Pedagógico
ao Discente

Buzata Maciel

5. Prática
Profissional Integrada do
Comércio

Rosane do Amaral
Peixoto

NÃO SIM

1.5 Campus Panambi

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. (Re)colhendo Letras Vinicius Braga
Comaretto

SIM NÃO

2. Esporte Educacional Jaubert Menchik SIM SIM

3. Minicurso de
Programação em Arduíno

Julian Cesar
Giacomini

SIM SIM

4. Ocupação urbana em
Panambi: textos e imagens

Valdecir Schenkel SIM SIM

5. Oficinas de
Matemática, Química e
Física

Alice Angélica de
Miranda Gebert

NÃO SIM

1.6 Campus Santa Rosa

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo
ao Estudante

1. A Experimentação em
Física como estratégia de
Ensino

Benhur Borges
Rodrigues

NÃO SIM

2. Bandas do IFFar
Santa Rosa 2019

Sandra Fischer
Balbinot

NÃO SIM

3. Croquis e
perspectivas no auxílio de
material didático para
disciplinas técnicas de
estruturas

Neidi Kunkel NÃO SIM

4. Desenvolvimento de
um robô seguidor de linha e
introdução a automação
residencial

Alcedir Luis Finkler SIM NÃO

5. História e Filosofia da
Ciência nas Licenciaturas

Rúbia Emmel NÃO SIM

6. Integrador de
sistemas de automação e
segurança residencial

Alcedir Luis Finkler SIM NÃO

7. Maquetes para
atividades Didáticas
Inclusivas

Neidi Kunkel NÃO  SIM

8. Projeto e Execução de
um Punção Metálico com
Tratamento Térmico

Mauro Kowalczuk SIM NÃO

9. Reciclagem Criativa Vagner de Almeida SIM NÃO

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

5

10. Sistema Didático de
Elementos de Máquinas

Mauro Kowalczuk SIM NÃO

1.7 Campus Santo Ângelo

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. O Registro da
Formação dos Alunos do
campus Santo Ângelo por
meio do Quadro de
Formatura

Andressa Peripolli
Rodrigues

SIM NÃO

2. Capacitação e
Formação Continuada de
Servidores de Ensino

Carmen Lourdes
Didonet Smaniotto

SIM NÃO

3. O Uso do Material
Concreto e da Ludicidade
como Ferramentas para o
Aprendizado em Matemática

Cristiane da Silva
Stamberg

SIM SIM

4. Produção de
Hortaliças e Sistema
Agroecológico

Elaine Luiza
Biacchi Vione

SIM SIM

5. Cor & Flor Elaine Luiza
Biacchi Vione

SIM SIM

6. Estética Integrada Maiara Krebs
Segatto

SIM SIM

7. Orientação
Profissional

Marcele Texeira
Homrich Ravasio

SIM SIM

8. Artes Integradas 3:
Oficina de Música

Nelci Andreatta
Kunzler

SIM SIM

9. Artes Integradas:
Oficina de Dança

Nelci Andreatta
Kunzler

NÃO SIM

10. Journal Club Zípora Morgana
Quinteiro dos
Santos

SIM SIM

1.8 Campus Santo Augusto

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. Prática de
multiletramento na escola:
uma proposta interdisciplinar
de construção de sentidos

Miquela Piaia

NÃO SIM

2. Gestão em Debate Simone Beatriz
Nunes Ceretta

SIM NÃO

3. Estudar pra Valer Beatris
Gattermann

SIM NÃO

4. Xadrez IFFar Tiago Stefanelo e
Silva

SIM NÃO

5. Vc + Cidadão Ana Leticia de SIM NÃO

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

6

Oliveira

6. Atelier de textos:
ressignificando as práticas
de leitura e escrita na escola

Soní Pacheco de
Moura

NÃO SIM

7. Produção de jogos
didáticos para o ensino de
Microbiologia e Conservação
de Alimentos

Cíntia Guarienti NÃO SIM

1.9 Campus São Borja

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo
ao Estudante

1. A monitoria como um
diferencial nos estudos da
Gastronomia

Aline Prestes
Roque

NÃO SIM

2. Elementos de
Informática Básica para o
PROEJA – Ano 3

Guilherme Pivotto
Bortolotto

NÃO SIM

3. Francês aplicado à
Gastronomia

Frederico Cid
Soares

NÃO SIM

4. Monitoria de
Fundamentos da Matemática
Elementar – Estudos e
Docência

Lidiane Schimitz
Lopes

NÃO SIM

5. Monitoria de
Matemática – Nivelando e
aprofundando
conhecimentos para alunos
do Ensino Técnico do IF
Farroupilha – Campus São
Borja

Odair Menuzzi NÃO SIM

6. Monitoria em
Programação I no IF
Farroupilha Campus São
Borja

Maíra Frigo Flores NÃO SIM

7. Núcleo de Gênero e
Diversidade Sexual
(NUGEDIS) na escola:
(re)construindo saberes e
(re)significando ideias

Aline Adams NÃO SIM

8. O handebol como
ferramenta educativa no IF
Farroupilha Campus São
Borja

Maíra Frigo Flores NÃO SIM

9. QUÍMICA: experiência
e contextualização – Ano III

Franciele Wolfart NÃO SIM

10. Técnicas de
Desenvolvimento de
Software para Alunos do

Rafael Baldiati
Parizi

NÃO SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

7

Integrado Informática

1.10 Campus São Vicente do Sul

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. Espanhol
comunicativo: nível básico

Andriza Pujol de
Avila

NÃO SIM

2. As situações das
mulheres negras na
contemporaneidade:
reflexões entre discentes e
docentes do campus São
Vicente do Sul

Cláudia Alves dos
Santos

NÃO SIM

3. Ensino e Treinamento
das Lutas

Cleiton Silva
Correa

NÃO SIM

4. Ginástica no campus:
atividade física e interação
de todos

Evelize Dorneles
Minuzzi

NÃO SIM

5. Clube de Ciências -
Uma Proposta de Espaço
para Aprendizagem

Felipe Amorim
Fernandes

NÃO SIM

6. Rodas de conversa na
Biblioteca

Laís Braga Costa NÃO SIM

7. Café Cor Liliana Souza de
Oliveira

NÃO SIM

8. Laboratório de
Práticas Sociais e
Humanidades

Liliana Souza de
Oliveira

NÃO SIM

9.  Papo Cabeça Neiva Lílian
Ferreira Ortiz

NÃO SIM

10.  A matemática via
resolução de problemas

Alex Jenaro
Becker

NÃO SIM

11.  Projeto Esporte
Educacional

Haury Temp NÃO SIM

12.  Projeto de Ensino: O
hábito de aprender

Tiana de Barros
Sant’Anna

NÃO SIM

13.  Construindo
conhecimentos

Suzete Rossato NÃO SIM

14.  Amigos da Bicicleta Eliziane da Silva
Dávila

NÃO SIM

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 O presente Edital, assinado, está à disposição na Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN), onde deverão ser solicitados quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários.
2.2 Os casos omissos serão analisados pela PROEN e pelo CAEN, amparados pela
Procuradoria Jurídica junto ao IF Farroupilha.

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

8

2.3 As demais atividades e períodos seguem o cronograma previsto no Edital nº
142/2019, de 05 de abril de 2019.

Santa Maria/RS, 26 de abril de 2019.

ÉDISON G. BRITO DA SILVA
Pró-Reitor de Ensino
Portaria nº 113/2017

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br